Al-Marhum Sultan Haji Omar ‘Ali Saifuddien Sa‘adul Khairi Waddien, Sultan dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei

Darussalam, Canselor Universiti Islam Sultan Sharif Ali (UNISSA) telah berkenan berangkat bagi menyempurnakan

Majlis Hafl Al-Takharruj Ke-4 UNISSA pada 8 Muharram 1436H bersamaan 1hb November 2014M.

Dalam Majlis Hafl Al-Takharruj Ke-4 UNISSA, baginda telah berkenan mengurniakan titah dan seterusnya

mengurniakan ijazah kepada seramai 115 graduan UNISSA yang terdiri daripada 5 orang penerima Ijazah Doktor

Falsafah, 24 orang penerima Ijazah Sarjana, 18 orang penerima Diploma Perundangan Islam dan Guaman Syar‘ie,

Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal

Bolkiah Mu‘izzaddin Waddaulah, Menteri Kanan di Jabatan

Perdana Menteri, selaku Pro-Canselor Universiti Islam Sultan

Sharif Ali (UNISSA) berkenan berangkat merasmikan Mahrajan

Hafl Al-Takharruj Ke-4, UNISSA pada 18 Zulkaedah 1435H

bersamaan 13 September 2014M yang berlangsung di

Auditorium, UNISSA.

Tema ‘Al-Qur’an dan Al-Sunnah Menjana Ummah

Berwawasan’ dipilih untuk Mahrajan Hafl Al-

Takharruj Ke-4 ini, yang dilihat sangat signifikan untuk

dijadikan dasar atau teras dalam mengharungi

kehidupan di universiti Islam dan dalam masa yang

Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal

Bolkiah Mu‘izzaddin Waddaulah, Menteri Kanan di Jabatan

Perdana Menteri dan juga Pro-Canselor UNISSA telah berangkat ke

Majlis Perasmian Pembukaan Konferensi Antarabangsa Islam

Borneo VIII (KAIB VIII) pada 18 Zulkaedah 1436H bersamaan

2 September 2015M bertempat di Auditorium, UNISSA.

KAIB VIII telah berlangsung selama dua (2) hari, iaitu pada

18 hingga 19 Zulkaedah 1436H bersamaan 2 hingga 3 September

2015M, yang merupakan anjuran kolaborasi antara Universiti Islam

Sultan Sharif Ali (UNISSA), Pusat Da‘wah Islamiah (PDI), Negara

Majlis Perasmian Penangguhan Konferensi Antarabangsa Islam

Borneo VIII (KAIB VIII) telah berlangsung pada 19 Zulkaedah

1436H bersamaan 3 September 2015M di Hotel Rizqun, Gadong.

Hadir dalam majlis tersebut, Yang Berhormat Pehin Orang Kaya

Seri Kerna Dato Seri Setia (Dr) Haji Awang Abu Bakar bin Haji

Apong, Menteri Pendidikan Negara Brunei Darussalam selaku

Tetamu Kehormat dan Yang Berhormat Pengiran Dato Seri Setia

KULIAH UMUM - Seminar Serantau Sumbangan Ulama
Asha‘irah Dan Maturidiyyah

Dalam Pemantapan Aqidah Islamiah

Kuliah Umum turut mengisi acara Seminar Serantau Sumbangan
Ulama Asha‘irah dan Maturidiyyah Dalam Pemantapan Aqidah
Islamiah yang berlangsung pada hari kedua seminar, iaitu 5
Zulkaedah 1436H bersamaan 20 Ogos 2015M. Kuliah Umum ini
turut dibukakan kepada masyarakat awam yang berminat untuk
mengambil manfaat melalui perkongsian ilmu mengenai disiplin
ilmu Islam.

Tiga (3) orang ahli akademik telah dipilih untuk mengongsikan
kepakaran dalam bidang masing-masing melalui pembentangan
kertas kerja.

Universiti Islam Sultan Sharif Ali melalui Pusat Penyelidikan Mazhab

Shafi‘i (PPMS), UNISSA telah melakar sejarahnya sendiri dengan

berlangsungnya pelancaran Jurnal al-Shafi‘i, Jurnal al-Shafi‘i (Edisi Khas)

pada 26 Zulkaedah 1436H bersamaan 10 September 2015M yang

berlangsung di Auditorium, UNISSA.

Perasmian Pelancaran Jurnal al-Shafi‘i, Jurnal al-Shafi‘i (Edisi Khas)

disempurnakan oleh Yang Berhormat Pehin Datu Seri Maharaja Dato

Paduka Seri Setia (Dr) Ustaz Haji Awang Abdul Aziz bin Juned dan turut

LAWATAN KERJA KE LUAR NEGARA

LAWATAN KERJA KE UNIVERSITI ISLAM MALAYSIA (UIM)
Pada 27 Zulkaedah 1436H bersamaan 11 September 2015M, Yang Mulia Dr Haji Norarfan bin Haji Zainal, Rektor UNISSA dan Yang Mulia Haji

Sammali bin Haji Adam, Ketua Unit Hal Ehwal Perhubungan Awam UNISSA telah mengadakan lawatan ke Universiti Islam Malaysia (UIM).

Rombongan lawatan kerja yang diketuai oleh Yang Mulia Dr Haji Norarfan bin Haji Zainal, Rektor UNISSA telah mengadakan

lawatan kerja ke Persatuan Univesiti-Universiti Arab (Association of Arab Universities, AArU) pada 24 Safar 1436H bersamaan

17 Disember 2014M. Rombongan UNISSA telah disambut oleh Profesor Dr Mohammad Rafat Mahmoud, Penolong Setiausaha

Agung (Assistant Secretary General), AArU. Lawatan kerja ini diisi dengan perbincangan dua hala yang tertumpu kepada

peluang-peluang kerjasama antara UNISSA dengan lebih kurang 240 buah universiti yang menjadi ahli dalam AArU.

Universiti al-Azhar, Abd El Majed Ahmed Abd El

Latyf dan Setiausaha Agung Mujamma‘ Buhuth

al-Islamiyyah Universiti al-Azhar, Profesor Dr

Muhyiddien Afifi Ahmed.

Dalam perjumpaan tersebut, Fadhilah al-Imam

al-Akbar Syeikh al-Azhar menyuarakan kesediaan

LAWATAN KERJA KE UNIVERSITI AL-AZHAR, MESIR

Pada 21 Safar 1436H bersamaan 14 Disember 2014M, rombongan UNISSA yang

diketuai oleh Yang Mulia Dr Haji Norarfan bin Haji Zainal, Rektor UNISSA telah

mengadakan lawatan dan seterusnya perbincangan dua hala dengan Tuan Yang

Terutama Presiden Universiti al-Azhar yang baru dilantik, Profesor Dr Abdel-Hai Azab

Abdel-Aal.

Pengarah Pendidikan Malaysia-Indonesia, Konsul Malaysia di

Pekanbaru Riau, Pengarah Biro Tatanegara Jabatan Perdana Menteri

Malaysia dan Ketua Pengarah Yayasan Pembangunan Ekonomi

Islam Malaysia (YPEIM). Persidangan tersebut berlangsung selama

tiga (3) hari, mulai 5 hingga 7 Rejab 1436H bersamaan 24 hingga 26

April 2015M. Fokus utama persatuan ini adalah untuk merangka

pelan strategik lima tahun pembangunan pendidikan Islam yang

realistik agar pelaksanaannya dapat dilakukan dengan berkesan.

Yang Mulia Rektor UNISSA, Dr Haji Norarfan bin Haji Zainal

berharap agar penyertaan UNISSA dalam persatuan berkenaan akan

dapat memperluaskan lagi kolaborasi dalam pelbagai bidang

Yang Mulia Rektor UNISSA dalam Persidangan Pertama Meja Bulat Rektor-Rektor

Institusi Pengajian Tinggi Islam Malaysia (IPTIM)

Universiti Islam Sultan Sharif Ali (UNISSA) secara rasminya menjadi

ahli Asia-Pacific University-Community Engagement Network

(APUCEN) yang merupakan sebuah rangkaian serantau institusi

pengajian tinggi di bawah kendalian Universiti Sains Malaysia (USM)

pada 1 Safar 1436H bersamaan 10 Disember 2014M dalam usaha

mempromosikan budaya penglibatan universiti-komuniti secara

proaktif, inklusif dan holistik.

Penubuhan APUCEN adalah didorong oleh keyakinan yang tinggi

bahawa institusi pengajian tinggi dan masyarakat boleh bersatu untuk

bekerjasama mewujudkan pengetahuan dalam meningkatkan

Tetamu Kehormat Majlis Setiausaha Tetap Kementerian Hal Ehwal Ugama beserta
Pegawai-Pegawai UNISSA yang hadir mendengarkan Nadwah Shafi'iyyah

\

CERAMAH UMUM - KEFAHAMAN MAZHAB SHAFI‘I

Pusat Penyelidikan Mazhab Shafi‘i (PPMS) Universiti Islam Sultan

Sharif Ali (UNISSA) telah mengungkayahkan Ceramah Umum

Kefahaman Mazhab Shafi‘i pada 26 Zulkaedah 1436H bersamaan

10 September 2015M. Usaha ini adalah sebagai menyahut titah

Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan dan

Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam dalam Majlis Hafl

Al-Takharruj ke-4 UNISSA pada 1 November 2014M yang

mahukan supaya PPMS memainkan peranannya untuk mengekang

serta merapatkan ukhuwah sesama muslim di antara dua negara;

Brunei Darussalam dan Malaysia.

Para pembentang dan penilai kertas kerja Kolokium JEWARIS

Sesi pembentangan kertas kerja daripada kalangan Pensyarah UNISSA dan UKM

o
*
O

KOLOKIUM UNISSA-ISDEV
Kolokium UNISSA-ISDEV yang diadakan pada 7 Zulkaedah 1436H

bersamaan 22 Ogos 2015M dan bertempat di Auditorium UNISSA adalah

merupakan platform kepada penjanaan kajian ilmiah dalam kalangan

siswazahnya yang menjurus kepada kupasan beberapa isu berkaitan

pengurusan dan pembangunan Islam, di samping membudayakan kajian

akademik dalam pelbagai disiplin ilmu Islam.

Islam Sultan Sharif Ali (UNISSA) telah

menyertai Ihtifal Institusi Pengajian

Tinggi (IPT) ASEAN dan Konvensyen

Pendakwah Muda Antarabangsa 2015 di

dalam acara Debat Bahasa Arab dan

Musabaqah Tilawah Al-Qur’an yang

berlangsung selama lima (5) hari mulai

5 hingga 9 Zulkaedah 1436H bersamaan

20 hingga 24 Ogos 2015M di Kuala

Lumpur, Malaysia. Acara anjuran

Universiti Sains Islam Malaysia dengan

tema ‘Integrasi Ilmu Aqli dan Naqli’ ini

disertai oleh Awang Muhammad Adika

Yusra bin Mohd Yusof (Tahun 2, Fakulti

dan lawatan ke Perusahaan Madu Kelulut. Malah para siswazah ISDEV juga

turut serta dalam acara Hari Usrah bersama ISDEV dan Sambutan Hari Raya

Aidil Fitri UNISSA.

Majlis Penutupan dan Penghargaan Program Makmal Sosio-Akademik

ISDEV-UNISSA Pertama diadakan pada 12 Zulkaedah 1436H bersamaan 27

Ogos 2015M di Rizqun Hotel, Gadong. Hadir selaku Tetamu Kehormat ialah

Timbalan Pesuruhjaya Tinggi Malaysia ke Negara Brunei Darussalam, Cik

Haznah binti Mohd Hashim.

Minggu 1 Minggu 2

Lawatan ke Kampong Ayer

Berkunjung ke rumah Yang Mulia Rektor UNISSA

AKADEMIK
Permainan Bahasa Arab

BANTUAN AMAL
Bantuan Amal SMARTER merupakan salah satu khidmat masyarakat

dalam pengisian Program Makmal Sosio-Akademik UNISSA–ISDEV

Pertama. Aktiviti Amal ini diadakan pada hari Jumaat, 7 Zulkaedah 1436H

bersamaan 21 Ogos 2015M yang bermula dari jam 2.00 hingga 5.00 petang.

Aktiviti ini berbentuk mengumpul dan menyusun atur barang-barang

keperluan yang berupa pakaian, permainan dan lain-lain, yang

disumbangkan oleh warga Universiti Islam Sultan Sharif Ali (UNISSA)

untuk diserahkan kepada pihak SMARTER.

Penataran Ilmu dan Bahasa (PPIB) dan dianggotai oleh seramai 32

orang mahasiswa dan mahasiswi Universiti Islam Sultan Sharif Ali

(UNISSA) telah mengendalikan Program Perkhemahan Belia

Hijrah Mahabbah Lillah. Program yang merupakan anjuran

Yayasan Sultan Haji Hassanal Bolkiah ini diadakan pada 23 hingga

26 Ramadhan 1436H bersamaan 10 hingga 13 Julai 2015M iaitu

selama 4 hari 3 malam pada 10 malam terakhir di bulan Ramadhan.

Seramai 43 orang peserta yang terdiri daripada belia muslimah

dalam lingkungan umur 15 hingga 21 tahun telah menyertai

program ini. Program yang bertemakan ‘Perjalanan Hijrahku

telah didermakan kepada Dana Pengiran Muda Mahkota Al-Muhtadee

Billah Untuk Anak-Anak Yatim dan 50 peratus lagi disumbangkan

kepada PPIB bagi tujuan menjana aktiviti pelajar yang berbentuk akade-

mik dan bukan akademik.

Majlis penyerahan Kutipan Karnival Amal telah berlangsung pada

30 Rabiulawal 1436H bersamaan 21 Januari 2015M, yang dihadiri oleh

Yang Mulia Dr Haji Norarfan bin Haji Zainal, Rektor UNISSA yang

seterusnya berkesudian menyerahkan kutipan derma amal serta

penyampaian hadiah dan sijil kepada penyumbang serta pemenang

pertandingan Karnival Amal.

serta pengetahuan melalui aktiviti yang dijalankan di dalamnya. Dalam pada

itu program ini sebagai platform untuk kerja amal dan juga da‘wah kepada

warga Islam.

Program yang bertemakan ‘Melahirkan Belia Muslim Berjiwa Masyarakat’

ini dijalankan pada hari Isnin, 28 Sya‘ban 1436H bersamaan 15 Jun 2015M

dengan mensasarkan kepada 10 buah rumah penduduk miskin di Kampung

Kuala Tutong, Daerah Tutong sebagai lokasi yang dipilih untuk menjayakan

Program Ziarah Mahabbah ini.

Seramai 35 orang mahasiswa dan mahasiswi Fakulti Perniagaan dan Sains

Pengurusan, Pensyarah dan kakitangan UNISSA, juga

Emily French dan peserta-peserta bengkel ‘Speaking Skills for Job Interviews’

ALUMNI UNISSA PENERUS LE-

SPEAKING SKILLS FOR
JOB INTERVIEWS

Jawatankuasa Ad-hoc Alumni UNISSA berinisiatif menganjurkan

Speaking Skills for Job Interviews pada 26 Safar 1436H bersamaan

19 Disember 2014M, yang bertujuan untuk membantu graduan lepasan

UNISSA dengan kemahiran penggunaan Bahasa Inggeris sebagai persediaan

untuk menghadapi temuduga kerja dan berkomunikasi dengan orang awam.

Emily French yang diundang sebagai fasilitator merupakan seorang jurnalis